
C o p i a  
 

 

 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 22   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  29/01 /2018  
                   N U M E R O   11 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   29/01 /2018  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'I MPIANTO DI  
DEPURAZIONE COMPRENSORIALE DEI COMUNI DI BORDIGHERA  - SEBORGA E 
VALLEBONA, DEI SOLLEVAMENTI FOGNARI E DEGLI IMPIANT I 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE, PER 12 MESI - CON OPZIONE  DI ULTERIORI 
MESI SEI. IMPEGNO D SPESA ED INDIZIONE GARA APERTA.   
CIG: 7367306D3A – CUP: B31D18000010004. 
 

IL DIRIGENTE 
SETTORE TECNICO -  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i 
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim 
al Segretario generale anche la responsabilità del III Settore Tecnico;  
PREMESSO che: 
• il Comune di Bordighera, tramite il Settore tecnico – Servizio Idrico Integrato, svolge il 

servizio di gestione e manutenzione dell'impianto comprensoriale di depurazione dei 
Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, sito in lungomare Argentina – Bordighera, 
dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale; 

• tale servizio è stato affidato con contratto sottoscritto in data 26/10/2012 – Rep. n. 2716, 
all’Associazione Temporanea di Imprese Degremont SpA, ora SUEZ SpA (capogruppo) 
con sede legale in Via Benigno Crespi n. 57 –– CET Società cooperativa (ora 
ECOOPERA S.C. Soluzioni per l’Ambiente) – Tecnoedil srl (mandanti), per la prevista 
durata di cinque anni, decorrenti dal 01/09/2012, con scadenza fissata al 31/08/2017; 

• con Det. Dir. N. 553, del 24.02.2017, è stato prorogato il contratto repertorio n. 2716 del 
26/10/2012 relativo alla gestione dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio 
dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti 
dell’acquedotto comunale, ai sensi dell’articolo 2 del capitolato speciale d’appalto, per il 
periodo 01.09.2017 – 01.03.2018;  



CONSIDERATO che il Comune di Bordighera ha pendente ricorso innanti al Consiglio di 
Stato avverso la sentenza del TAR Liguria del 13/05/2014, di rigetto del ricorso presentato 
dalla civica amministrazione, a salvaguardia della gestione diretta del proprio servizio 
idrico, in opposizione alla deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Idrico n. 29 del 
13/11/2012, concernente l’affidamento del servizio idrico dell’Ambito imperiese alla società 
consortile, a totale partecipazione pubblica, Rivieracqua scpa, quale gestore unico, per la 
durata di anni trenta; 
CONSIDERATO che con deliberazione di G.C. n. 4 del 26.01.2018, immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la proposta redatta dall’Ufficio Idrico, di avvio della procedura 
per un appalto ponte, della durata di anni uno – con opzione di ulteriori mesi sei, con il 
relativo quadro economico, riguardante la gestione e manutenzione dell'impianto 
comprensoriale di depurazione dei Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, sito in 
lungomare Argentina – Bordighera, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto 
comunale, nelle more del pronunciamento, da parte del Consiglio di Stato, in ordine al 
ricorso presentato dalla civica amministrazione, dianzi menzionato; 
CONSIDERATO che: 
- è tutt’ora pendente il succitato ricorso innanti il Consiglio di Stato e che il servizio in 
questione è un servizio indispensabile ed improcrastinabile, la cui sospensione anche per 
brevissimo periodo potrebbe dare origine a gravi conseguenze igienico-sanitarie e a 
criticità ambientali non facilmente risolvibili; 
- occorre assicurare il servizio dal 01/03/2018 al 28/02/2019 con opzione per ulteriori mesi 
sei; 
RAVVISATO  pertanto, che: 
- necessita affidare il servizio di depurazione dei reflui fognari ad una ditta qualificata in 
materia e a tal fine indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 d.lgs 50/2016 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, 
Dlgs 50/2016, per assicurare la prosecuzione del servizio; 
- qualora dovesse intervenire il predetto pronunciamento da parte del Consiglio di Stato e 
confermare la sentenza del TAR in ordine alla deliberazione dell’Assemblea dell’AATO 
Idrico n. 29 del 13/11/2012, concernente l’affidamento del servizio idrico dell’Ambito 
imperiese alla società consortile, a totale partecipazione pubblica, Rivieracqua scpa, quale 
gestore unico, verrà automaticamente affidato a tale gestore unico, con preavviso di 
rescissione del contratto ai sensi dell’art.190 del Dlgs 50/2016, all'impresa che sarà 
incaricata della gestione dell’impianto dalla presente procedura di gara; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la somma di complessiva € 309.266,32, compreso 
Iva al 10%, relativa all’anno 2018 (10 mesi marzo-dicembre) così ripartita: 

anno 2018    (10 mesi marzo-dicembre) Euro 
Lavori a base d’asta  266.882,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso     4.250,00 
IVA al 10%   27.113,20 
Spese pubblicazione  - Compresa quota AVCP     2.598,48 
Spese commissione gara     3.000,00 
Accantonamenti      5.422,64 
                                       TOTALE  309.266,32 

 
Nonché la somma di complessivi € 243.468,03, compreso Iva al 10%, relativa all’anno 
2019 (8 mesi gennaio -agosto) così ripartita: 

 anno 2019    (8 mesi gennaio-agosto) Euro 
Lavori a base d’asta  213.505,60 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso     3.400,00 
IVA al 10%   21.690,56 
Accantonamenti     4.871,87 
Spese pubblicazione + quota AVCP     -----------  
Spese commissione gara     ----------- 
                                       TOTALE  243.468,03 

da imputare sui Capitoli ________ del bilancio 2018-2019, in corso di approvazione;  
 



ATTESO che:  
- per l’appalto del servizio di che trattasi è stato individuato l’istruttore tecnico direttivo Ing. 
Salvatore Cascella, Responsabile del Servizio Idrico Integrato, con funzione di 
Rup per come previsto dalla normativa vigente; 
- il Settore Idrico ha provveduto alla redazione del Capitolato d’Appalto, oltre a tutta la 
documentazione tecnica propedeutica all’affidamento del servizio, come di seguito:   

- capitolato speciale d’appalto 
- schema bando di gara 
- schema disciplinare di gara 
- modalità della gestione (All. A) 
- piano della manutenzione programmata (All. B) 
- dotazioni sollevamenti fognari (All. C) 
- dotazioni impianto di depurazione (All. D) 
- dotazioni acquedotto (All. E) 
- analisi di laboratorio acquedotto (All. F) 
- analisi di laboratorio depuratore (All. G) 
- analisi di laboratorio aria (All. H) 
- struttura acquedotto (All. I) 
- struttura sistema di telecontrollo (All. J) 
- struttura sistema di videosorveglianza (All. K) 
- autorizzazione allo scarico acque depurate (All. L) 
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera (All. M) 
- tavola n. 1 – dislocazione impianti 
- tavola n. 2 – schema impianti acquedotto 
- tavola n. 3 – schema di flusso impianto di depurazione 

 
CONSIDERATO che l’aspettativa del pronunciamento giurisprudenziale in ordine al 
gestore unico, ha determinato una scelta di attesa a scapito di una procedura concorsuale 
basata ancora sui presupposti di una gestione diretta, con la conseguente confusione 
delle competenze. Tale aspettativa (indotta dai lunghi tempi processuali), coniugata con 
l’indispensabilità ed improcrastinabilità del servizio, viene assunta come valida 
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui al comma 3 art.60 del D. Lgs 50/2016;   
 
CONSIDERATO che:  
- in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di €. 225,00 quale quota contributiva a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n° 266; 
- nella tabella sopra riportata è inserita, altresì, la somma di € 2.373,48 relativa alle spese 
di pubblicità del bando e di pubblicazione sulle Gazzette Ufficiali; 
- in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il CIG è: 7367306D3A; 
 
RITENUTO di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio CUC di questa 
Amministrazione per la predisposizione della procedura di gara in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante ”Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgv. 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti;  
VISTO il D.lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 cosi come da ultimo modificato ed 
integrato dal D.L. n° 174 del 10.10.2012 convertito e modificato in Legge n° 213 del 
7.12.2012; 
VISTI 



- lo Statuto comunale, il regolamento per la disciplina dei contratti e il regolamento di 
contabilità comunale; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di Considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in narrativa, il capitolato speciale d’appalto, 
oltre a tutta la documentazione tecnica propedeutica all’affidamento del servizio, come di 
seguito elencato:   

capitolato speciale d’appalto 
- schema bando di gara 
- schema disciplinare di gara 
- modalità della gestione (All. A) 
- piano della manutenzione programmata (All. B) 
- dotazioni sollevamenti fognari (All. C) 
- dotazioni impianto di depurazione (All. D) 
- dotazioni acquedotto (All. E) 
- analisi di laboratorio acquedotto (All. F) 
- analisi di laboratorio depuratore (All. G) 
- analisi di laboratorio aria (All. H) 
- struttura acquedotto (All. I) 
- struttura sistema di telecontrollo (All. J) 
- struttura sistema di videosorveglianza (All. K) 
- autorizzazione allo scarico acque depurate (All. L) 
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera (All. M) 
- tavola n. 1 – dislocazione impianti 
- tavola n. 2 – schema impianti acquedotto 
- tavola n. 3 – schema di flusso impianto di depurazione 

così come predisposta dall’Ing. Salvatore Cascella, datata 16.01.2018 e depositata agli 
atti, che ancorché non allegata alla presente stante la voluminosità, ne forma parte 
integrante e sostanziale, dando atto che la durata dell’appalto è prevista in mesi 12 con 
opzione di ulteriori mesi sei;   
 
DI INDIRE procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 D. Lgs 50/2016 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del precitato 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto 
di depurazione comunale sito Largo Argentina - Bordighera e dei sollevamenti fognari e 
degli impianti dell’acquedotto comunale; 
 
DI DARE ATTO  che è ancora pendente ricorso innanzi al Consiglio di Stato avverso la 
sentenza del TAR Liguria del 13/05/2014, di rigetto del ricorso presentato dalla civica 
amministrazione, a salvaguardia della gestione diretta del proprio servizio idrico, in 
opposizione alla deliberazione dell’Assemblea dell’AATO Idrico n. 29 del 13/11/2012, 
concernente l’affidamento del servizio idrico dell’Ambito imperiese alla società consortile, a 
totale partecipazione pubblica, Rivieracqua spa, quale gestore unico, per la durata di anni 
trenta e che, qualora dovesse intervenire il predetto pronunciamento da parte del Consiglio 
di Stato e confermare la sentenza del TAR in ordine alla deliberazione dell’Assemblea 
dell’AATO Idrico n. 29 del 13/11/2012, verrà automaticamente affidato a tale gestore unico, 
con preavviso di rescissione del contratto ai sensi dell’art.190 del D.lgs 50/2016, 
all'impresa che sarà incaricata della gestione dell’impianto dalla presente procedura di 
gara; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 309.266,32, compreso Iva al 10%, relativa 
all’anno 2018 (10 mesi marzo-dicembre) così ripartita: 



anno 2018    (10 mesi marzo-dicembre) Euro 
Lavori a base d’asta  266.882,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso     4.250,00 
IVA al 10%   27.113,20 
Spese pubblicazione  - Compresa quota AVCP     2.598,48 
Spese commissione gara     3.000,00 
Accantonamenti      5.422,64 
                                       TOTALE  309.266,32 

 
Nonché la somma di complessivi € 243.468,03, compreso Iva al 10%, relativa all’anno 
2019 (8 mesi gennaio -agosto) così ripartita: 

 anno 2019    (8 mesi gennaio-agosto) Euro 
Lavori a base d’asta  213.505,60 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso     3.400,00 
IVA al 10%   21.690,56 
Accantonamenti     4.871,87 
Spese pubblicazione + quota AVCP     -----------  
Spese commissione gara     ----------- 
                                       TOTALE  243.468,03 

da imputare sui Capitoli ________ del bilancio 2018-2019, in corso di approvazione;  
 
DI DARE atto che in capo all’impegno anno 2018 è imputata anche la spesa di € 225,00 
per il pagamento del contributo all’autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e 
forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n° 266, nonché la 
somma di € 2.373,48 relativa alle spese di pubblicità del bando e di pubblicazione sulle 
Gazzette Ufficiali; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

• il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il regolare funzionamento degli 
impianti di depurazione comprensoriale, sollevamento reflui e dell’acquedotto 
comunale, meglio sopra identificati. 

• l’oggetto del contratto è il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione comprensoriale dei Comuni di Bordighera – Seborga e Vallebona sito 
Largo Argentina - Bordighera e dei sollevamenti fognari e degli impianti 
dell’acquedotto comunale”; 

• la procedura di affidamento dell’appalto sarà perfezionata a cura della competente 
C.U.C Bordighera/Ospedaletti operante presso questo Comune;  

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, approvato con 
il presente provvedimento; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Salvatore Cascella; 
• Il Responsabile del Procedimento provvederà, per quanto di propria competenza, a 

dare il proprio supporto alla succitata CUC, nell’espletamento della gara di appalto; 
• L’ufficio Segreteria e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti 

di controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

• CIG: 7367306D3A 
• CUP: B31D18000010004 

 
DI DARE ATTO , in base alle motivazioni in narrativa esposte, riguardanti l’aspettativa 
(indotta dai lunghi tempi processuali), e l’indispensabilità ed improcrastinabilità del 
servizio, di applicare i termini ridotti di pubblicazione (non inferiori a 15 giorni) previsti dal 
comma 3 art.60 del D. Lgs 50/2016;   
 
DI INVIARE la presente all’ufficio CUC per tutti gli adempimenti successivi alla presente 
determinazione; 



 
DI INVIARE ai servizi Finanziari per quanto di competenza; 
 
DI IMPUTARE la spesa in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, all'esercizio 
2018; 
 
DI ATTESTARE  la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-
bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e sul sito 
"Trasparenza" del comune di Bordighera; 
  

       F.to IL  DIRIGENTE ad Interim 
        Dott. Luigi Maurelli   

         
 

           
 

AREA TECNICA - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO COMUNALE 
DI DEPURAZIONE DEI REFLUI FOGNARI PER 12 MESI. IMPEGNO DI  SPESA  ED  
INDIZIONE GARA APERTA  CIG: 7367306D3A - CUP: B31D18000010004 
 

Capitolo Bilancio Importo 
spesa 

Anno-N. 
Impegno 

3440.40.1  2018 - 210 
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

3440.40.1 X anac 2018 – 211-212 
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

3440.40.1  2018 - 213 
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

3440.40.1  2019 – 210P 
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

3440.40.1  2019 – 213P 
Capitolo Bilancio Importo 

spesa 
Anno-N. 
Impegno 

  2019 -  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis e 153 del 
D.lgs. 267/2000. 
Bordighera, 31/01/2018 
                    F.to IL DIRIGENTE 

                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                 Dott.ssa Micaela TONI 


